

11年間の連結財務データ

九州電力株式会社及び連結子会社
3月31日終了事業年度

事業年度：											百万円	千米ドル
	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2022
売上高(営業収益)	¥1,545,919	1,791,152	1,873,467	1,835,692	1,827,524	1,960,359	2,017,181	2,013,050	1,521,977	1,743,310	2,221,300	\$16,633,973
電気事業営業収益	1,406,218	1,633,023	1,719,570	1,688,328	1,681,066	1,804,418	1,844,850	1,800,189	1,284,207	1,486,155	1,946,737	14,577,936
その他事業営業収益	139,700	158,129	153,897	147,364	146,458	155,940	172,331	212,860	237,770	257,154	274,563	2,056,036
営業損益	△299,428	△95,821	△43,314	120,256	122,640	103,123	86,575	63,813	76,894	48,624	△72,998	△546,638
経常損益	△331,206	△131,449	△73,693	90,916	94,234	73,678	52,544	40,052	55,179	32,384	△86,634	△648,751
親会社に帰属する当期純損益	△332,470	△96,096	△114,695	73,499	79,270	86,657	30,970	△419	31,835	6,873	△56,429	△422,563
設備投資額	181,295	257,004	272,880	323,858	310,096	358,953	369,816	421,731	355,894	312,138	306,592	2,295,881
減価償却費(核燃料減損額を含む)	212,735	202,856	193,972	203,060	215,342	210,455	238,189	261,369	205,749	225,293	221,013	1,655,034
研究開発費	8,175	6,423	7,343	6,499	5,817	5,651	5,459	5,525	5,101	4,823	4,798	35,930
営業活動によるキャッシュ・フロー	△135,130	△5,922	88,736	329,491	188,016	355,995	283,020	226,852	253,459	257,811	30,504	228,431
投資活動によるキャッシュ・フロー	△176,546	△184,963	△268,413	△288,321	△275,047	△321,751	△364,341	△424,623	△330,587	△320,879	△328,874	△2,462,742
フリーキャッシュ・フロー	△311,676	△190,886	△179,676	41,169	△87,030	34,243	△81,321	△197,770	△77,127	△63,068	△298,369	△2,234,310
財務活動によるキャッシュ・フロー	412,248	196,397	310,807	△126,184	78,380	△90,334	△40,716	157,999	95,549	79,428	324,770	2,432,011
配当金支払額	9,464	-	-	-	9,523	17,099	15,349	18,884	17,505	19,872	10,528	78,840
純資産	557,799	494,232	450,990	499,903	574,577	653,963	665,250	637,957	681,470	676,337	617,230	4,622,064
総資産	4,526,513	4,549,852	4,784,735	4,748,237	4,587,541	4,710,073	4,794,039	4,948,063	5,128,563	5,342,350	5,603,678	41,962,548
有利子負債残高	2,910,724	3,116,717	3,337,982	3,224,888	3,313,957	3,243,817	3,223,166	3,406,273	3,522,649	3,638,084	3,991,507	29,889,977
支払利息	37,407	39,429	40,148	39,317	36,008	33,416	31,397	28,990	26,258	25,043	27,936	209,202

1株あたり情報：											円	米ドル
	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2022
1株あたりの当期純損益	¥△702.98	△203.19	△242.38	155.17	159.97	175.56	58.05	△6.05	62.86	10.09	△123.81	\$△0.92
1株あたりの純資産	1,141.13	1,005.42	692.52	787.01	944.69	1,113.43	1,136.82	1,077.38	1,165.39	1,151.73	1,015.22	7.60
1株あたりの配当額(普通株式) ^{※1}	-	-	-	-	15.00	20.00	30.00	35.00	35.00	40.00	-	-
1株あたりの配当額(A種優先株式) ^{※1}	-	-	-	-	3,500,000.00	3,500,000.00	3,500,000.00	1,599,452.00	2,100,000.00	2,100,000.00	-	-

※1：1株あたり配当額は、各事業年度に計上した利益に帰属する金額が掲載されています。なお、2016年6月28日の株主総会にて、2016年3月31日時点のその他資本剰余金を原資とする以下の充当が決議されました。1株あたり配当金：普通株式5円00銭、A種優先株式7,153,703円00銭^{※2}

※2：累積未払A種優先配当を含め、1株につき7,153,763円00銭としました。

(注1)米ドルによる金額は、読者の利便のため、2023年3月31日の実勢為替相場である1ドル=133.54円に基づき、日本円金額を米ドル金額に換算したものです。

(注2)金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

(注3)「収益認識に関する会計基準」等及び改正「電気事業会計規則」を2021年度期首から適用しており、2020年度については、当該会計基準等を遡及した後の数値を記載しています。

主要指標：	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
ROE(%)	△ 47.16	△ 18.93	△ 25.29	16.13	15.38	14.69	4.88	△ 0.07	5.04	1.06	△ 9.19
ROIC(%)	△ 6.2	△ 1.8	△ 0.6	2.6	2.5	2.0	1.5	1.3	1.5	1.0	△ 0.9
自己資本比率(%)	11.92	10.46	9.02	10.11	12.01	13.36	13.34	12.34	12.72	12.08	10.39
ネットD/Eレシオ(%)	539.34	655.42	773.53	671.95	601.48	515.59	504.06	557.82	540.03	563.61	685.75
配当性向(%)	-	-	-	3.22	9.38	11.39	51.68	-	55.68	396.43	-
期末株価(円)	977.00	1,262.00	1,165.00	1,071.00	1,186.00	1,268.00	1,307.00	869.00	1,092.00	817.00	757.00
PER(倍)	-	-	-	6.90	7.41	7.22	22.52	-	17.37	80.97	-
PBR(倍)	0.86	1.26	1.68	1.36	1.26	1.14	1.15	0.81	0.94	0.71	0.75
配当利回り(%)	-	-	-	0.47	1.27	1.58	2.30	4.03	3.21	4.90	-

参考データ：	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
販売電力量(百万kWh)	83,787	84,450	81,279	79,210	82,366	82,740	80,591	80,711	85,823	97,275	95,967
原子力発電所設備利用率(%)	-	-	-	20.7	31.9	36.7	73.1	82.0	62.4	91.4	57.7